
附件 

 

醫院管理局就各類人體器官的捐贈數量、移植手術宗數、 

輪候病人人數及病人平均輪候時間的統計資料 

 

2017年 

人體器官 
捐贈 

數量 
移植手術
宗數# 

輪候病人 

人數 

病人平均 

輪候時間* 

腎臟 

由遺體捐贈 

由活體捐贈   

78 

61 

17 

78 

61 

17 

2 153 51個月 

肝臟 

由遺體捐贈   

由活體捐贈 

74 

40 

34 

74 

40 

34 

87 42個月 

心臟  13 13 48 21.7個月 

雙肺  

單肺  

12 

1 

12 

1 
20 9.27個月 

 

2018年 

人體器官 
捐贈 

數量 

移植手術
宗數# 

輪候病人 

人數 

病人平均 

輪候時間* 

腎臟 

由遺體捐贈 

由活體捐贈   

76 

60 

16 

76 

60 

16 

2 237 52個月 

肝臟 

由遺體捐贈   

由活體捐贈 

53 

34 

19 

54 

35 

19 

69 43.2個月 

心臟  17 17 51 22個月 

雙肺  

單肺  

6 

1 

6 

1 
19 13.7個月 

 

2019年（截至 2019年 9月 30日） 

人體器官 
捐贈 

數量 

移植手術
宗數# 

輪候病人 

人數 

病人平均 

輪候時間* 

腎臟 

由遺體捐贈 

由活體捐贈   

36 

24 

12 

36 

24 

12 

2 310 53個月 

肝臟 

由遺體捐贈   

由活體捐贈 

28 

16 

12 

28 

16 

12 

62 43.2個月 

心臟  5 5 56 23.5個月 

雙肺  

單肺  

6 

0 

6 

0 
20 16.7個月 

 



#移植手術宗數並不包括從器官捐贈者和受贈病人摘取器官的手術宗數和受贈病

人在器官移植後接受其他外科跟進手術的宗數 

 

*「平均輪候時間」是指該年，器官移植輪候名單內所有病人的平均輪候時間；

輪候時間視乎病人本身的臨床情況是否合適接受器官移植，以及是否有合適及

醫學上配對的器官可作移植 

 


